
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 352 
DEL  08/09/2016  

OGGETTO: L.R. 4/2006 ART. 17 - D.G.R. 47/16 DEL 29/09/2015 - 
INTERVENTO PRENDERE IL VOLO. AVVIO N. 1 PROGETTO I^  
ANNUALITA’ - PERIODO DAL 01/09/2016 AL 31/08/2017 - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA COOPERATIVA DIFFERENZE DI  
SASSARI - CIG Z9D1B08B5B - E IMPEGNO SOMME PER L'ANNO 
2016. UTILIZZO QUOTE AVANZO VINCOLATO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 concernente il “Sistema Integrato dei Servizi alla 
persona”; 

 

RICHIAMATE  le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 
• n. 42/10 del 04.10.2006, che definisce le linee di indirizzo per l’avvio del programma sperimentale di 

inclusione sociale di cui all’art. 17 della L.R. n. 4 del 11.05.2006 finalizzato, tra l’altro, alla 
realizzazione di progetti rivolti a giovani che abbiano intrapreso un percorso riabilitativo e di 
fuoriuscita dalla condizione di dipendenza da sostanze, che abbiano raggiunto i prerequisiti minimi per 
la vita indipendente e che debbano completare la fase di transizione verso una più stabile autonomia e 
integrazione sociale; 

• n. 25/51 del 03/07/2007, recante ad oggetto ”Modifiche ed integrazioni alla deliberazione n. 42/10 del 
04/10.2006”, con la quale sono stati modificati i riferimenti relativi all’età dei giovani beneficiari degli 
interventi; 

• n. 50/50 del 10/11/2009 di integrazione delle linee di indirizzo di cui alla D.G. R. 42/10 del 
04/10/2006;  

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/16 del 29/09/2015, con la quale vengono approvate 
le nuove linee di indirizzo del programma di inclusione sociale denominato “Prendere il volo” (art. 17 L.R. 
n. 4/2006) e vengono apportate delle modifiche alle Deliberazioni di G.R. n. 42/10 del 04.10.2006 e n. 50/50 
del 10/11/2009; 

 

VISTO il progetto elaborato dal Servizio Sociale Comunale in collaborazione la Comunità L’Olivastro, la 
Cooperativa Sociale “Differenze” di Sassari e il Tutor di Intermediazione Sociale per la I^ annualità in 
favore di un giovane in situazione di fragilità e avente i requisiti disposti dalla Giunta regionale; 

 

DATO ATTO : 
• che in data 17/09/2014 con protocollo n. 9833 è stata trasmessa alla Regione della Sardegna - 

Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale - la richiesta di finanziamento per 
l’avvio del progetto di inclusione per la prima annualità a favore dell’utente di cui trattasi;  



• che la Regione Sardegna, dopo vari solleciti da parte dell’Ufficio Servizi Sociali, ha comunicato con 
nota prot. n. 18349 del 11/11/2015 (riferimento nostro prot. n. 12600 del 11/11/2015) che il suddetto 
progetto è stato esaminato dal Gruppo Tecnico di Valutazione in data 29/10/2015 e che era necessario 
apportare delle modifiche allo stesso sulla base delle nuove linee guida di cui alla D.G.R. 47/16 del 
29/09/2015; 

• che in data 04/12/2015 con prot. n. 13581 è stata trasmessa alla Regione Sardegna l’integrazione della 
documentazione per ottenere il finanziamento del progetto “Prendere il Volo”;  

• che la Regione Sardegna ha comunicato con nota prot. n. 393 del 18/01/2016 (riferimento nostro prot. 
n. 557 del 19/01/2016) l’ammissibilità del suddetto progetto al finanziamento, per l’importo di € 
16.000,00 per la 1^ annualità;  

 

RISCONTRATO  che presso questo Ente risultano delle economie per l’intervento in argomento per una 
somma pari ad € 12.220,00 e che la Regione Sardegna con nota prot. n. 393 del 18/01/2016 ha autorizzato 
l’utilizzo della stessa, specificando che il pagamento della restante parte pari ad € 3.780,00 verrà liquidata 
successivamente; 

 

CONSIDERATO che con decisione condivisa da parte di tutti gli attori coinvolti nel progetto è stato 
nominato Responsabile del Portafoglio il Comune di Ittiri, nella persona del Responsabile del Settore Socio-
Assistenziale, Culturale, Scolastico e Tributi, il quale lo gestirà tramite affidamento alla Cooperativa Sociale 
“Differenze”, attiva e specializzata in progetti di inclusione sociale, che avrà il compito di attuare le seguenti 
attività secondo il rispettivo piano finanziario: 

• spese riferite alla contrattualizzazione del Tutor di Intermediazione Sociale (€ 8.800,00); 
• spese riferite al contributo forfetario per il beneficiario dell’intervento (€ 7.200,00); 

 

VISTI:  
• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 
 

CONSIDERATO  pertanto che, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016, il predetto servizio può 
essere affidato da questa Amministrazione in economia direttamente e autonomamente in quanto il progetto 
di cui sopra è stato predisposto con la collaborazione della Cooperativa Differenze e in considerazione delle 
garanzie di idonea professionalità che offre la stessa in quanto attiva e specializzata in progetti di inclusione 
sociale; 

 

DATO ATTO che al fine della ottimale riuscita del progetto è necessario provvedere alla stipula di 
apposita convenzione atta a regolare i rapporti tra la Coooperativa Differenze e il Comune di Ittiri, nonché a 
sottoscrivere apposito patto sociale con il destinatario dell’intervento, al fine di meglio mettere in atto il 
processo di autonomia e responsabilizzazione alla base del progetto stesso; 

 

VISTO lo schema di convenzione da stipulare con la Cooperativa Differenze di Sassari Allegato A, e il 
patto sociale da stipulare con il beneficiario dell’intervento Allegato B, parte integrante del presente atto di 
cui si omette la pubblicazione in quanto contenente dati atti ad individuare le generalità del soggetto 
beneficiario dell’intervento ai sensi del D.lgs 196/2003; 

 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali Economico-Finanziario n.° 131 in 
data 29/06/2016 con la quale si disponeva l’applicazione al Bilancio di previsione anno 2016 di quote 
vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente 
per un complessiva somma di € 99.000,00;  

 

RITENUTO  pertanto di poter ora procedere, per quanto sopra indicato, ad assumere impegno di spesa, nel 
rispetto delle norme di contabilità c.d armonizzata, impegnando le risorse finanziarie stanziate sull’apposito 



intervento di bilancio, per la parte finanziata mediante applicazione delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione, parte corrente; 

 

CONSIDERATO opportuno, per quanto esposto, procedere all’impegno delle somme in favore della 
Cooperativa Differenze di Sassari per ciò che attiene alle spese da sostenere per la realizzazione del progetto 
“Prendere il Volo” nell’anno 2016 a decorrere dal mese di settembre a dicembre 2016 (n. 4 mensilità) pari ad  
€ 5.500,00 (quote avanzo vincolato) relative alla contrattualizzazione del Tutor di Intermediazione sociale (€ 
3.100,00) e le spese riferite al contributo forfetario per il beneficiario dell’intervento (€ 2.400,00); 

 

DATO ATTO  che le altre somme verranno impegnate con successivo atto; 
 

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per il 06/11/2016 che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z9D1B08B5B;  
 

TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 

RICHIAMATO  il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 16 dicembre 2015 con la quale si è approvato 
l’aggiornamento del PEG per il triennio 2015-2017; 

 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 6 giugno 2016, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazione, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2016/2018; 

 

VISTI : 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

d’accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 
• il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 
• il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 31/01/2013; 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE  il progetto, predisposto nel rispetto delle linee guida regionali “Prendere il Volo” 
(D.G.R. n. 47/16 del 29/09/2015) elaborato dal Servizio Sociale Comunale in collaborazione con la 
Comunità L’Olivastro, la Cooperativa Sociale “Differenze” di Sassari e il Tutor di Intermediazione Sociale 
per la I^ annualità in favore di un giovane in situazione di fragilità e avente i requisiti disposti dalla Giunta 
regionale; 

 

DI DARE ATTO  che le generalità del destinatario dell’intervento non saranno soggette a pubblicazione in 
quanto tutelate dalla privacy ai sensi del D.Lgs 196/2003; 

 

DI AFFIDARE  ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, alla Cooperativa Differenze di 
Sassari ” con sede legale in Sassari in Via De Martini n. 18 – 07100 Sassari P.IVA 02127000905, la gestione 
del progetto “Prendere il Volo” avente un costo complessivo di € 16.000,00; 



 

DI APPROVARE  la bozza di convenzione da stipulare con la Cooperativa Differenze di Sassari Allegato 
A, e il patto sociale da stipulare con il beneficiario dell’intervento Allegato B, parte integrante del presente 
atto, di cui si omette la pubblicazione in quanto contenente dati atti ad individuare le generalità del soggetto 
beneficiario dell’intervento ai sensi del D.lgs 196/2003; 

 

DI DARE ATTO  che la Regione Sardegna con nota prot. n. 393 del 18/01/2016 ha autorizzato l’utilizzo 
delle economie per l’intervento in argomento per una somma pari ad € 12.220,00 e che il pagamento della 
restante parte, pari ad € 3.780,00 deve ancora essere liquidata dalla Regione; 

 

DI DARE ATTO  che con il presente atto verranno impegnate solo le somme, in favore della Cooperativa 
Differenze di Sassari, delle spese da sostenere per la realizzazione del progetto “Prendere il Volo” nell’anno 
2016 a decorrere dal mese di settembre a dicembre 2016 (n. 4 mensilità) pari ad €  5.500,00 (quote avanzo 
vincolato) relative alla contrattualizzazione del Tutor di Intermediazione sociale (€ 3.100,00) e le spese 
riferite al contributo forfetario per il beneficiario dell’intervento (€ 2.400,00); 

 

DI DARE ATTO  che con successivo provvedimento, si provvederà all’impegno delle spese per 
l’annualità 2017 con conseguente costituzione del fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) per la parte 
finanziata dalla RAS; 

 

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 5.500,00 in favore della Cooperativa “Differenze” con 
sede legale in Sassari in Via De Martini n. 18 – 07100 Sassari P.IVA 02127000905, legalmente 
rappresentata dal Presidente Don Gaetano Galia, con imputazione con imputazione al bilancio di previsione 
esercizio finanziario in corso, codice PEG n.° 12041.03.0135, dando atto a tal fine che si dispone 
l’assunzione di apposito impegno a valere sull’intervento finanziato con le quote vincolate esercizio 2015 
applicato con Determinazione del Settore Segreteria, Affari Generali, Economico Finanziario n.° 131/2016; 

 
DI DARE ATTO  che la procedura di acquisizione in economia è stata classificata con il C.I.G. n.° 

Z9D1B08B5B. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
FPV Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

N 37993 12041.03.0135 2016 DIFFERENZE SOC COOP ARL 5.500,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet 
del Comune,Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre la 
pubblicazione dei dati e notizie eventualmente richiesti ad ogni effetto di legge;    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità dell’art.12 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra::  Mariella Andreini, dipendente comunale presso il Settore 
intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 



Ittiri,  08 settembre 2016  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva in data  13 settembre 2016 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità e controllo contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario del Comune, come 
da attestazione allegata al presente provvedimento, con la quale, il medesimo, ha attestato la regolarità e 
l’avvenuto controllo contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la 
copertura finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso 
(TUEL).  
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
    
 
          
   
 
 


